
 
 
 
 
 
 

 

Výzva Otevřete České Švýcarsko!  www.otevreteceskesvycarsko.cz 

   

V Českém Švýcarsku dne 14.2.2024  
 

Vážená Správo národního parku České Švýcarsko,  
vážené Ministerstvo životního prostředí ČR,  
 
po zveřejnění výzvy Otevřete České Švýcarsko byla spuštěna kampaň NP ČESKÉ 
ŠVÝCARSKO OTEVŘENĚ. Jakkoli je pokus o změnu alespoň v komunikaci chvályhodný, 
současně se objevila v rámci těchto mediálních aktivit řada nepodložených tvrzení. 
 
Žádáme proto o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím k níže položeným specifikovaným dotazům. 
 
Poskytnutím požadovaných informací a podkladů nejen můžete verifikovat svá tvrzení, 
ale vytvoříte i prostor pro opravdovou regionální spolupráci a místním obyvatelům 
poskytnete jasnější výhledy do budoucna.  
 

1. Správa NP tvrdí, že obcím byl předložen v roce 2023 harmonogram zpřístupnění 
cest – žádáme o zveřejnění onoho deklarovaného harmonogramu, spolu s 
vyhodnocením jeho dosavadního naplňování. Žádáme o aktualizaci 
harmonogramu v případě, že cíle tam uvedené splněny nebyly. 
 

2. Správa NP tvrdí, že plánuje schůzku aktérů ohledně představení dalšího postupu 
ohledně Edmundovy soutěsky a Gabrieliny stezky. Žádáme o zveřejnění, na kdy a 
kde je schůzka naplánována a kdo všechno na ní byl pozván. 
 

3. Správa NP tvrdí, že v Edmundově soutěsce proběhlo pilotní kácení a odborné 
posouzení. Žádáme o zveřejnění informací, kdo všechno a jaké úkony a s jakým 
zadáním prováděl, jak a na základě čeho byli tito odborní dodavatelé vybráni a 
žádáme zveřejnění všech posudků a závěrů vypracovaných oněmi odbornými 
firmami. 
 

4. Správa NP tvrdí, že v území je 150 km turistických tras. Žádáme o vysvětlení, proč 
jsou do této deklarované sítě zahrnuty i silnice, včetně silnice Hřensko - Vysoká 
Lípa, která je ve vlastnictví Ústeckého kraje? 
 

http://www.otevreteceskesvycarsko.cz/


 
 
 
 
 
 

 

Výzva Otevřete České Švýcarsko!  www.otevreteceskesvycarsko.cz 

5. Poslední jednání mezi KČT, Správou NP a OPS podle Dohody o spolupráci na téma 
uzavřených tras proběhlo v červnu 2023. Žádáme o navržení závazných termínů na 
rok 2024 a agendy dalšího návazného jednání.  
 

6. Aktuálně je na území NP uzavřeno 35 km tras. Žádáme o zveřejnění závazného 
harmonogramu zpřístupňování těchto 35 km uzavřených/odznačených tras. 
 

7. V roce 2019 byl podán KČT, OPS a obcemi návrh na 16 turistických tras. Čtyřem 
návrhům bylo vyhověno, ale do dneška pouze jeden návrh realizován. Žádáme o 
zveřejnění závazného harmonogramu, kdy budou realizovány zbylé schválené 
návrhy.  
 

8. V srpnu 2023 byl představen Správě NP a obcím doplňující návrh 8 tras a okruhů 
na území NP a CHKO, které by mohly mj. kompenzovat uzavírané a odznačované 
stezky v národním parku po kůrovcové kalamitě a požáru. Bylo představeno 
celkem 24 návrhů k obnově a proznačení, dosud nemáme žádnou reakci. Žádáme 
o zveřejnění oficiálního stanoviska Správy NP k těmto 24 návrhům. 
 

9. V červnu 2023 s průvodním dopisem senátora starostové z obou stran česko-
saské hranice, hejtman Ústeckého kraje, zemský rada ze Saska, předseda KČT a 
další aktéři zaslali na MŽP výzvu k otevření přeshraničních protipožárních a 
turistických stezek. Žádáme o zveřejnění oficiálního stanoviska k této výzvě (co 
konkrétně a s jakými konkrétními závěry bylo projednáno s kolegy ze saské správy, 
co a kdy bylo projednáno na MŽP a s jakými závěry, další plány a harmonogramy). 
 

10. Správa NP zdůrazňuje pravidelnou a otevřenou komunikaci s aktéry z regionu. 
Žádáme o zveřejnění agendy, zápisů, dohod, závěrů a plnění úkolů z oněch 
deklarovaných pravidelných jednání, a zveřejnění plánů na tato setkávání a 
agendy v tomto roce, pokud budou pokračovat. 
 

11. Žádáme o zveřejnění celkových cílů a plánovaných postupů se závazným 
harmonogramem, které má správa a MŽP v plánu ohledně Pravčické brány, včetně 
řešení eroze a havarijního stavu přístupové cesty způsobované srážkovými vodami 
vypuštěnými na státní pozemky firmou PAAL, alternativními přístupovými 
cestami, výběrem vstupného, plánem použité části vstupného na infrastrukturu a 
ochranu přírody, investičních plánů. Žádáme o zveřejnění všech smluv, které byly 
s firmou PAAL uzavřeny od roku 2022.  

http://www.otevreteceskesvycarsko.cz/
https://mapy.cz/turisticka?moje-mapy&cat=mista-trasy&mid=65b21ebb6a89785345c8512d&x=14.3390505&y=50.8933805&z=12
https://mapy.cz/s/gazalaluce
https://docs.google.com/document/d/14-m3BI3pCnwDJjyMWrb9PyJz5w3NuXWC2Ni1PMbpaTY/edit#heading=h.8bcy87xukqq1


 
 
 
 
 
 

 

Výzva Otevřete České Švýcarsko!  www.otevreteceskesvycarsko.cz 

 
12. Žádáme o zveřejnění koncepce řešení overturismu v lokalitě Pravčická brána a 

dalších podobných přetížených částech na území NP, např. zavedením 
dynamického vybírání vstupného, zaváděním limitů počtu návštěvníků apod. Jak 
bude tato problematika zohledněna v zásadách péče? 

 
13. Žádáme o zveřejnění dlouhodobých plánů Správy NP s obnovou a investicemi do 

turistické infrastruktury na území NP, včetně rekonstrukce autokempu Mezní 
Louka (problém neřešený 20 let), realizace malých parkovišť mezi Hřenskem a 
Kyjovem, revitalizace vzhledu parkovišť, zastávek a chodníků, vybudování 
veřejných toalet, informačních tabulí atd. 
 

14. Žádáme o závazný harmonogram předložení přepracovaného návrhu zásad péče 
o národní park k připomínkám dotčených subjektů. 
 

15. Žádáme o určení a zveřejnění osoby, která bude zodpovědná za protipožární 
opatření na území národního parku. 
 

16. Žádáme o vyjádření, zda a kdy počítá Správa NP a MŽP s nahrazením provizorních 
pryžových vaků podzemními vodními nádržemi. 
 

17. Žádáme o předložení závazného plánu a harmonogramu na revitalizaci a zlepšení 
stavu lesních ekosystémů, podle kterého v NP České Švýcarsko bude opět vitální 
vzrostlý les, který bude moci opět plnit všechny ekologické funkce. 
 

18. Žádáme o předložení cílů a atraktivit dostupných pro tělesně postižené, vozíčkáře, 
maminky s kočárky a pro starší lidi, pro které byla Edmundova soutěsky po cestě 
ze Hřenska jednou z mála bezbariérových atrakcí na území národního parku. 

 
Děkujeme předem za zaslání odpovědí na výše uvedené dotazy.  
 
Za signatáře žádá: 

Milan Dařina, datum narození: 20.06.1964 

trvale bytem: Vysoká Lípa 58, Jetřichovice  

odpověď prosím doručte na email: darina.milan@seznam.cz 

http://www.otevreteceskesvycarsko.cz/


 
 
 
 
 
 

 

Výzva Otevřete České Švýcarsko!  www.otevreteceskesvycarsko.cz 

Komu:  

Mgr. Petr Hladík, ministr  

Ministerstvo životního prostředí ČR 

Vršovická 1442/65 

100 10 Praha 10 

e-mail: kancelarm@mzp.cz, tel.: 26712-2710 

 

 

Ing. Petr Kříž, ředitel 

Správa Národního parku České Švýcarsko 

Pražská 457/52 

407 46 Krásná Lípa 

Tel.: +420 412 354 050, e-mail: podatelna@npcs.cz 

 

 

http://www.otevreteceskesvycarsko.cz/

		2024-02-14T16:34:45+0100
	Milan Dařina




